Si quis huic vel illi enarrationi plus momenti tribuit, quum inter se minime consentiant, ad alium finem quaestio ducitur. Videamus, quid putent viri docti. Quibus ex locis conicit Bergkii Callistrati nomine doctas esse Daetalenses, Babylonios, Acharnenses, Aves, Lysistratam, Philonidis Vespas et Proagonem, Amphiarum, Ranas, Nubes. Longae disputationi subiungit vir doctissimus hanc summam, in qua dicit (p. 939), „Aristophanem prae iuvenili verecundia cum primum scriberet comoedias, eas Callistrato commendavisse, sed postea quoque, cum iam ipse fabulae docendae periculum fecisset, eandem retinuisse consuetudinem et plerumque vel Callistrati vel Philonidis industria usum esse; utrumque poetam, non histrionem fuisse; ne ipsum quidem Aristophanem in Equitibus Cleonis partes suscepisse; Aristophanis laudem, quamvis sub alieno nomine delitescerentem, cito omnibus innotuisse, itaque hunc, non Callistratum, ter aut ab ipso Cleone aut ab alio quo quem ille subornaverat, in iudicium vocatum esse.“ Callistrato commendavisse, dicit Bergkii, Aristophanem fabulas. Si quis sibi viam gloriae aperire vult, satius erit fabulas suas homini tradere, cui iam satis magna gloria est, quam Callistrato fuisse recte negari potest, quum de eo nihil tradatur, nisi quo cum Aristophanis fabulis coniungitur. Nobis vero quaerentibus sufficere vel paucos versus Equitum, quam fabulam a poeta ipso doctam esse constat, legisse ut dicamus, eundem animum inimicissimum in Cleonem transire et per Equites et per Acharnenses eumque ex eodem auctore oriri, unde apparet, eundem poetam docuisse et Equites et Acharnenses. Iam nos, Acharnensium versus eos, qui et Babylonios (*τὴν πέρουσι χωμφόδιαν*) et Cleonem tangunt, respicientes, non fugiet, Babylonios ab eodem esse doctam, a quo Acharnenses docta est. Sed quum constet, Equites ab Aristophane ipso esse doctam, ab eodem ipso Aristophane Acharnenses et Babylonios doctas esse nobis conligendum est. Eodem modo repudianda sunt, quae Ferd. Ranke vult, quum dicit, iniurias a Cleone illatas poetae et in Acharnensibus commemoratas in Callistratum factas esse. Quis enim omnium credet, Callistratum, postquam ob Babylonios doctam in ius vocatus sit, in idem periculum se contulisse, quum Acharnenses doceret? Nonne Aristophanem inter et Callistratum eadem quae inter Orestam et

Pyladem fuit, amicitia esse debuit? Quod non modo non vix credendum sed omnino negandum est. Callistratum igitur iure eximemus e poetis comicis eumque in numerum histrionum reponeamus. Iam erunt omnia plana et perspicua repudiatis non nullis narratiunculis, quae ex Aristophanis versibus falso intellectis videntur exstitisse. Ut Aristophanes primae comoediae suae victoriam pareret, Philonidae, poetae satis cognito eam tradidit atque ita eius nomine docta est fabula Daetalensium: Cuius rei etsi non certum exstat argumentum, tamen id pro certo habebimus: nam alio nomine doctam esse fabulam vel ex eo conici licet, quod poeta in Acharnensibus Babylonios saepius respicit, Daetalensium nusquam memor est; cogimur vero hanc sententiam inire, simulac respeximus verba poetae in Nub. 528: ἐξ ὅτου γὰρ ἔνθαδ' ὑπ' ἀνδρῶν κ. τ. έ., ubi scholiasta dicit ad παῖς δ'έτέρα· Φιλωνίδης καὶ Καλλίστρατος. Nam quoniam vidimus, Callistrati nomen minime in hanc fabulam quadrare, Philonidis unius superest. Praeterea in his verbis poetae παῖς έτέρα inesse, unam fabulam alius poetae nomine doctam esse, quum Nubes scriberet, quem fugiet? Iam commemorat poeta, quum dicit in Vesp. v. 1018 τὰ μὲν οὐ φανερώς. ἀλλ' ἐπικουρῶν κρύβδην έτέροισι ποιηταῖς, ubi de uno poeta Philonide cogitat, cuius nomine Daetalenses docta est. Quam cum doceret, primarum actorem eum fuisse puto. Nam poetas protagonistae partes in suis fabulis suscepisse satis constat. Sed quum Aristophanes non se putaret esse aptum ad has partes suscipiendas, — dicit enim ipse χαλεπώτατον ἔργον ὑπάντων εἶναι κωμωιδίασκαλίαν — etiam quum fabulae suo nomine docerentur, usus est alio protagonista, Callistrato in Babyloniiis, Acharnensibus: Quam ob rem recte Amipsias et Aristonymus ei opprobrio verterunt, quod suas fabulas ad alios transferret. Διὰ Καλλιστράτου igitur est nihil aliud nisi „actore Callistrato.“ (Fritzsche, Quaest. Arist. p. 316) Si Meineke (Hist. crit. p. 110.) dicit, quum explicat Athenaei verba p. 216, d. Ἐὐπολις τὸν Ἀυτόλυκον διδάξας διὰ Δημοστράτου χλευάζει τὴν νίκην τοῦ Ἀυτόλυκου, olim se ita hoc loco abusum esse, ut Demonstratum histrionem fuisse diceret, haec Athenaei verba mihi videtur olim recte perspexisse, sed quum historiam criticam scriberet et de poeta Demonstrato cogitaret, errasse. Quum vero uno anno duas fabu-